
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

 

PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 3, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 
 

Designa membros para comporem a Comissão 
Gestora, responsável por discutir e elaborar 
proposta institucional única da UFPI a ser submetida 
na Chamada Pública FINEP de Ambientes de 
Inovação.  

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e considerando: 
 
- O lançamento da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/PROGRAMA AMBIENTES DE 

INOVAÇÃO, no dia 20 de dezembro de 2021; 
 
- O lançamento da CHAMADA INTERNA – PROGRAMA AMBIENTES DE INOVAÇÃO / 

CENTROS DE INOVAÇÃO, no dia 14 de março de 2022.  
 

RESOLVE:  
 

Art.  1º Designar os membros para comporem a Comissão Gestora da CHAMADA INTERNA 
– PROGRAMA AMBIENTES DE INOVAÇÃO / CENTROS DE INOVAÇÃO, com a atribuição de discutir e 
elaborar a proposta institucional única a ser submetida pela UFPI na Chamada Pública da FINEP, na forma 
dos seguintes membros: 

 
LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR (Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação) – Presidente  
ALBEMERC MOURA DE MORAES (Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação) – Membro  
REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAÚJO (Coordenadora CITUFPI) – Membro  
VINÍCIUS PONTE MACHADO (Coordenador CEPETEC-SAÚDE) – Membro  

 
Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da 
República, tendo em vista a urgência do prazo para submissão da proposta institucional da UFPI na 
Chamada Pública da FINEP de Ambientes de Inovação.  

 

Teresina, 25 de março de 2022 

 
 
 

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR 
Cargo 


	Universidade Federal do Piauí

